

علت درگیری اخیر جمهوری آذربایجان و ارمنستان

روزهای اخیر درگیری بین کشورهای جمهوری آذربایجان و ارمنستان اتفاق افتاده که منجر به کشته شدن تعدادی از نظامیان هر دو کشور شد.



آرمن نیوز: روزهای اخیر درگیری بین کشورهای جمهوری آذربایجان و ارمنستان صورت گرفت که به نقل از منابع رسمی حدود 200 نفر از نظامیان دو کشور کشته شدند. و باعث نگرانی کشورهای منطقه و جامعه بین المللی گردیده است.

این درگیری ها از نیمه شب سه شنبه 13 سپتامبر (22 شهریور) در مسیرهای داش کسن، کلبجر و لاجین در مرز دولتی آذربایجان و ارمنستان شروع شد و در 14 سپتامبر (23 شهریور) با وجود آتش بس، تیراندازی ها همچنان ادامه دارد.

خبرگزاری رویترز به نقل از منابع نظامی آذربایجان اعلام کرد که در درگیری با نیروهای ارمنستان 50 نفر از سربازان این کشور جان خود را از دست دادند. از سوی دیگر، نیکول پاشینیان نخست وزیر ارمنستان گفت که 105 نفر از سربازان این کشور در درگیری اخیر با نیروهای مرزی جمهوری آذربایجان کشته شدند.

علت درگیری های اخیر چه بود؟

در این درگیری هم مطابق چندین سال گذشته، هر کدام از این کشورها دیگری را به اقدامات تحریک آمیز و آغازگر آن متهم می کنند. وزارت دفاع جمهوری آذربایجان می گوید که ارمنستان مناطق داشکسن، کلبجر و لاجین را زیر آتشبار سنگین قرار داده و وزارت دفاع ارمنستان می گوید که آذربایجان شهرهای گوریس، سنک و جرموک را در غرب ارمنستان زیر آتش سنگین گرفته است.

از سوی دیگر، وزارت دفاع ارمنستان اعلام کرد که «ارتش جمهوری آذربایجان، اراضی ارمنستان را هدف حملات توپخانه ای و پهپادی خود قرار داد». روایت های متفاوتی درباره شروع این درگیری ها مطرح است. در حالی که «نیل هاویر» خبرنگار کانادایی همکار شبکه های «سی ان ان، سی بی سی و الجزیره انگلیسی» از حملات ارتش جمهوری آذربایجان با استفاده از توپخانه و پهپاد به مناطقی در خارج از منطقه مورد مناقشه قره باغ خبر داد، رسانه های ترکیه اما ارمنستان را مقصر درگیری های مسلحانه امشب با جمهوری آذربایجان خواندند.

هرچند دقیقا مشخص نیست کدام طرف درگیری را شروع کرده ولی هیچکدام در این درگیری سودی نخواهند برد؛ زیرا هر کدام از طرفین تلفات زیادی داشتند. آسیب های روحی و روانی فراوانی برای مردم دو کشور وارد می آورد.

در جهان مدرن هیچ چیز اتفاقی نیست و این درگیری هم مسائل سیاسی مربوط به خود را دارد. به نظر می رسد دلایل عمده این درگیری به بهره برداری جمهوری آذربایجان از چالش های سیاسی و نظامی روسیه در اوکراین، فشارهای سیاسی ترکیه به جمهوری آذربایجان برای دسترسی به منابع انرژی دریای خزر با ایجاد کریدور زنگزور و نیز موضع ضعف ارمنستان پس از جنگ ۴۴ روزه قره باغ و مشکلات سیاسی و اقتصادی حاکم بر ارمنستان، مربوط می شود.

دلایل فوق باعث گردیده تا جمهوری آذربایجان از فرصت های پیش آمده استفاده نماید و با فشار حداکثری بر ارمنستان خواسته های خود را بر آنها دیکته نماید. درگیری میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان در حالی از دوشنبه شب از سرگرفته شده که دو طرف در سپتامبر 2020 پس از تداوم 44 روز جنگ میان دو طرف، توافق آتش بس قره باغ را با وساطت روسیه امضا کردند.

عرفان امیری نیا - کارشناس مسائل قفقاز